tinajas, tres llenas de vino, una con 34 arrobas y las otras dos con 30 arrobas cada una, más 3 
tinajones y 6 botijas de Castilla. Para sus tinajas tenía cuatro quintales de brea de Coquimbo.23

En 1717, a la muerte de Bartolomé Pérez de Valenzuela, la estancia tenía “una viña con seis mil 
setecientas y sesenta y cinco (6.765) plantas frutales de buena calidad”, más 17 pies de “parras en 
un parral en la viña, con sus horcones y varas”. Al costado había “una bodega con su doblado de 
adobes y teja y su corredor a la viña… en ella siete tinajas llenas de vino que por todas tendrán